
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 78 

del 16/12/2022 
 

COPIA ALBO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI GAVI E IL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 

CONCORSO, PER ESAMI, PER L’ASSUZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1 

 
L’anno duemilaventidue addì 16 del mese di dicembre alle ore 12:00 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X  

2 Paolo CERIA  X  

3 Renato BELLINGERI X  

  3  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

− l’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 prevede che gli Enti pubblici non economici  possano 

ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 

− l’art. 3, comma 61 della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004)  consente alle 

pubbliche amministrazioni, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di Legge, 

l’effettuazione di assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate da 

altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

− la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone 

che:“In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di 

contenimento della spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che 

può concludersi anche dopo la pubblicazione           della graduatoria, nasce dall’esigenza di 

condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 

quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 

riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 

professionale del soggetto da assumere […]”.   

 

Preso atto dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

Controllo dell’Umbria, con Deliberazione n. 124 del 11 settembre 2013 che ha 

definitivamente chiarito il problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 

350/2003, relativo alla definizione e alla precisa collocazione del momento in cui effettuare “il 

previo accordo tra le amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione 

dell’idoneo della graduatoria del concorso bandito da altro Ente. 

 

Atteso che con il summenzionato orientamento, i giudici contabili al punto 2.3.4.4) della 

deliberazione n. 124/2013 hanno evidenziato che “ciò che davvero rileva, ai fini della corretta 

applicazione delle disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le 

<amministrazioni interessate> devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che 

l’accordo stesso (che comunque deve intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria) si 

inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare 

graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, 

segnatamente, la violazione delle cennate regole di <concorsualità> per l’accesso ai pubblici uffici”; 

 

Dato atto che: 



− lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova giustificazione nell’obiettivo di  ridurre la 

spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in questo modo i principi di 

economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

− la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee a 

quelle per le quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del 

posto che si intende coprire devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti 

per i quali è stato bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si intende 

utilizzare; 

− l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di imparzialità e 

trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente nell'ambito 

del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, principi che discendono 

direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e che sono recati, quali corollari di 

questa previsione costituzionale, dall'articolo 35 del D.Lgs n. 165/2001, segnatamente per 

quanto attiene alle prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale disposizione, ai sensi 

della quale, “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai        

seguenti principi: a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che 

garantiscano l’imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento (…)”; 

 

Visto l’art. 6 bis della Legge 128/2019, che ha modificato e integrato le disposizioni  in 

merito all’efficacia e la validità delle graduatorie dei pubblici concorsi per assunzioni a tempo 

indeterminato; 

 

Preso atto che, il Comune di Cassano Spinola ha richiesto, al Comune di GAVI, la  disponibilità 

all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione di istruttore amministrativo, Cat. C 

e posizione economica C1, a tempo pieno e indeterminato, pubblicata in data 04.05.2022; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità stilare una convenzione con il Comune di GAVI, al fine di 

consentire l’assunzione a tempo indeterminato di un istruttore amministrativo categoria C1, 

attingendo dalla summenzionata graduatoria in corso di validità; 

 

Visto lo schema di convenzione, per l'utilizzo della graduatoria indicata; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Visto l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 



Visto l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di rito; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l'allegato schema di Accordo (allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale) con il Comune di GAVI per consentire l'utilizzo della graduatoria del concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto nel profilo di Istruttore Amministrativo, Cat. C e 

posizione economica C1, al fine di procedere a n. 1 assunzioni a tempo indeterminato, dando atto 

che i dati del pubblico concorso sono disponibili al seguente link https://www.comune.gavi.al.it/it-

it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-di-concorso/2020/concorso-pubblico-per-esami-per-la-

copertura-con-contratto-a-tempo-indeterminato-di-n-1-posto-26583-1-

6d3ef0ba6d6259436c552ae53747370c ; 

 

2. di dare atto che l’adozione di deliberazione conforme da parte del Comune utilizzatore sarà 

considerata accettazione e perfezionamento del presente accordo, in ossequio al “principio della 

cognizione” (scambio proposta – accettazione) e nel segno della massima semplificazione 

amministrativa;  

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Gavi, per l'adozione degli atti di 

propria competenza; 

 

4. di demandare al Sindaco pro tempore del Comune di Cassano Spinola, Ing. Alessandro Busseti, la 

sottoscrizione del predetto accordo con il Comune di Gavi. 

 

INDI 

 

di dichiarare a voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL 

CONCORSO PUBBLICO PER E S A M I ,  P E R  N .  1  P O S T O  

I S T R U T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O CAT. C1 – I N D E T T O  D A L  

C O M U N E  D I  G A V I ,  D I  C U I  A L L A  G R A D U A T O R I A  F I N A L E  

P U B B L I C A T A  S U L  S I T O  W E B  D E L  C I T A T O  C O M U N E  I N  D A T A  

0 4 . 0 5 . 2 0 2 2  -  https://www.comune.gavi.al.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-

di-concorso/2020/concorso-pubblico-per-esami-per-la-copertura-con-contratto-a-tempo-

indeterminato-di-n-1-posto-26583-1-6d3ef0ba6d6259436c552ae53747370c -  (art. 15 l. 241/90 ed 

art. 3, comma 61 l. 350/2003). 

 
 

L’anno 2022 il giorno   del mese di               ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, richiamato per analogia legis nella parte ove tratta di scambio epistolare per 

la conclusione dei contratti, ovvero con lo scambio di proposta ed accettazione,  

 

TRA  

 

Il comune di GAVI, con sede in GAVI, Via Mameli n. 44, legalmente rappresentato dal Sindaco pro 

tempore: dott. Carlo MASSA, domiciliato per la carica nella sede del Municipio, il quale dichiara di 

agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E  

Il comune di CASSANO SPINOLA, con sede in CASSANO SPINOLA (AL), Piazza XXVI Aprile n. 

11, legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore: dott. Alessandro BUSSETI, domiciliato per la 

carica nella sede del Municipio, la quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Ente suddetto 

Premesso che: 

• il Comune di CASSANO SPINOLA ha determinato il fabbisogno per il triennio 2022/2024 del 

personale dipendente, deliberando la copertura del posto vacante in pianta organica di un istruttore 

amministrativo, Cat. C1, a tempo indeterminato e con orario di lavoro a tempo pieno; 

• Il comune di GAVI ha esperito il concorso, ed ha approvato la graduatoria di merito dei candidati 

per la copertura del posto di istruttore amministrativo-contabile, graduatoria pubblicata al seguente in 

data 04.05.2022, sul sito web del comune; la graduatoria presenta un elenco di candidati risultati 

idonei, oltre al vincitore; 

Richiamati: 

• l’art. 9 della legge 16.01.2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61 della legge 350  del 24.12.2003 che 

disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene possibile 

“utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante 

appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”; 



• la sentenza n. 864 del 19.05.2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto ha 

stabilito che l’art. 3, comma 61 della legge 350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna 

convenzione, ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica l’intesa e il consenso delle due 

amministrazioni in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di 

validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quelli per cui opera 

il suddetto utilizzo".  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del C o m u n e  di CASSANO SPINOLA 

n.       del                , c o n  l a  q u a l e  è stata  approvata l'assunzione di nr. 1 istruttore amministrativo-

contabile mediante l'istituto dell'accordo da stipularsi con altre pubbliche Amministrazioni per l'utilizzo 

di graduatorie concorsuali vigenti e, specificamente, con i candidati dichiarati idonei alle funzioni; 

Richiamata la delibera del Comune di GAVI, n.           del                , con la quale si autorizza l'utilizzo 

della propria graduatoria, per l'assunzione degli idonei non vincitori, eventualmente ancora disponibili; 

Tutto ciò premesso, 

Il  Comune di  GAVI (AL) ed il  Comune di CASSANO SPINOLA (AL), stipulano fra di loro il 

seguente accordo: 

Art. 1 II Comune di CASSANO SPINOLA, ai sensi della normativa e degli orientamenti richiamati 

in premessa, richiede  di utilizzare la graduatoria degli idonei del concorso pubblico per esami indetto 

dal Comune di GAVI, approvata susseguentemente alla formale conclusione dello stesso. L'accordo 

riguarda unicamente la procedura di selezione del personale. Resta inteso che altri obblighi legati alle 

assunzioni (piano occupazionale, procedure di mobilità ex-art. 30 e 34 bis Dlgs 165/01, ecc.) nonché le 

relative responsabilità (ivi compresa la verifica dei limiti di assunzione e la capacità di spesa del 

personale) sono a totale carico dell'ente che richiede il convenzionamento (ovvero il Comune di 

CASSANO SPINOLA). 

Art. 2 L'utilizzazione della graduatoria di cui al punto 1 da parte del Comune di CASSANO 

SPINOLA avviene a seguito di richiesta formale inoltrata al Comune di GAVI, ai sensi delle 

norme di legge in materia di assunzione di personale, protocollata al n. 10.269 del Comune di 

Gavi.__________  

Art. 3 In caso di accettazione della proposta di contratto del Comune di CASSANO 

SPINOLA  da parte del candidato utilmente collocato nella graduatoria approvata, il medesimo 

Comune ed il citato candidato  risultato idoneo, giusto scorrimento cronologico della graduatoria in 

parola, procederanno alla stipulazione del contratto individuale di lavoro in base alla normativa 

vigente. 

Art. 4 L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune di CASSANO SPINOLA 

manifestato espressamente dal candidato idoneo all'uopo avvertito non pregiudicherà in alcun modo la 

posizione in graduatoria del candidato medesimo. 

Art. 5 La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale di cui al punto 1 deve avvenire nel 

rispetto della normativa finanziaria concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche 

amministrazioni vigente alla data di avvio della procedura, nonché nel rispetto dei principi in materia 

di programmazione triennale dei fabbisogni del personale previsti dall'art. 39 della L. 449/1997 ed in 

coerenza con i vincoli posti dagli strumenti di programmazione economico-finanziaria dell'ente. 

Art. 6 I Responsabili delle strutture interessate dei due Comuni possono in qualsiasi momento 

promuovere un incontro per discutere di ogni aspetto gestionale ed organizzativo inerente il presente 

accordo. 

Art. 7 II presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che 



ne costituisce l'oggetto e la finalità. 

Art. 8 Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di 

volta in volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte 

degli organi competenti, nonché al codice civile ed alle leggi in materia.  

Il presente protocollo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16- allegato B- del DPR n. 

642/1972. 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale o con firma olografa dei legali rappresentanti). 

 

 

Il Sindaco del Comune di GAVI  

 

 

Il Sindaco del Comune di CASSANO SPINOLA     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
F.to Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Reg. Cron.   434/2022) 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì,   19/12/2022 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267, viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

Addì, 19/12/2022 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,  19/12/2022  Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

   
 

 

 


